
SETTORE

S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 329 del 28/04/2017

Registro del Settore

N.  32 del  21/04/2017

Oggetto: Affidamento  dei  servizi  di  manutenzione  ed  assistenza  su 
attrezzature diverse in dotazione al Comune di Carpi per l'anno 
2017 ed assunzione impegno di spesa



Affidamento dei servizi di manutenzione ed assistenza su attrezzature diverse in 
dotazione al Comune di Carpi per l’anno 2017 ed assunzione impegno di spesa

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

*****
Considerato  che per  la gestione dei  servizi  ed uffici  il  Comune è dotato di  attrezzature 
diverse ad uso degli uffici, dei servizi e degli immobili;

Richiamato quanto disposto dall’articolo 80 del D.Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Testo unico 
sulla salute e sicurezza sul lavoro”, in particolare ai commi:

1. Riguardante l’obbligo del datore di lavoro ad assumere le misure necessarie per la salvaguardia dei  
lavoratori  dai  rischi  derivanti  dall’utilizzo  di  impianti  ed  apparecchiature  elettriche  messi  a  loro 
disposizione;

3. Relativo all’obbligo del datore di lavoro ad adottare misure tecniche ed organizzative per la conduzione 
in sicurezza del lavoro, predisponendo procedure di uso e manutenzione delle attrezzature ed impianti 
atte a garantire nel tempo la permanenza del livello di sicurezza delle attrezzature ed impianti stessi,  
tenendo conto  delle  disposizioni  legislative  vigenti,  delle  indicazioni  contenute  nei  manuali  d’uso  e 
manutenzione  delle  stesse  ricadenti  nelle  direttive  specifiche  di  prodotto  e  di  quelle  indicate  nelle 
pertinenti norme tecniche.

8. Inerente gli obblighi in base ai quali  “il datore di lavoro, secondo le indicazioni fornite dai fabbricanti  
ovvero, in assenza di queste, dalle pertinenti norme tecniche o dalle buone prassi o da linee guida,  
provvede affinché le attrezzature che siano soggette a influssi che possono provocare deterioramenti  
suscettibili di dare origine a situazioni pericolose, siano sottoposte ad interventi di controllo periodici  
(secondo frequenze stabilite in base alle indicazioni fornite dai  fabbricanti o da norme di buona tecnica 
e codici  di  buona prassi)  o straordinari  al  fine di  garantirle il  mantenimento di  buone condizioni  di  
sicurezza;  Tali  interventi  devono  essere  svolti  da  persona  competente  e  devono  essere  volti  ad 
assicurare il buon stato di conservazione”;

Preso atto che:
 E’ necessario  elaborare un piano di  intervento per  assistenza e manutenzione delle 

attrezzature in dotazione al fine di adempiere a quanto prescritto dalla normativa sopra 
citata  sulla  Sicurezza  ed  altresì  per  mantenerle  in  piena  efficienza  per  non 
compromettere la continuità dei servizi;

 La consistenza delle attrezzature  di proprietà del Comune di Carpi che nell’anno 2017 
necessitano di assistenza e manutenzione è la seguente:



Ubicazione
Servizio

N
°

Attrezzatura Note per servizio 
assistenza e manutenzione 

Ufficio Contratti, Atti 
Amm.vi

2 Bollatrici Great La Ditta Great produttrice delle attrezzature dal 2009 ha 
rilasciato  licenza  in  esclusiva  per  assistenza, 
manutenzione  e  fornitura  ricambi  alla  Ditta  FATTORI 
SAFEST srl

Uffici Demografici 2 Classificatori rotanti Attrezzatura prodotta dalla Ditta SORGE srl che ne cura 
direttamente  la  manutenzione  e  ne  fornisce  i  pezzi  di 
ricambio.

Sedi diverse 3 Orologi marcatempo 
meccanici (di cui n. 1 
orologio sospeso)

Orologi meccanici prodotti dalla Ditta SOLARI UDINE che 
provvede in via esclusiva a manutenzione, assistenza e 
sostituzione pezzi di ricambio mediante filiale locale

Biblioteca Loria
Sala Consiliare

4 Compl. organizzato 
videoattrezz.

Impianti  realizzati  dalla  VIDEORENT  MODENA  srl 
esterna  che  ne  cura  l’assistenza,  manutenzione, 
sostituzione pezzi di ricambio in modo tempestivo anche 
in prossimità dell’evento. 

TOTALE ATTREZZATURE

Constatato che:
 Dal  prospetto  di  cui  sopra  si  evince  che  per  le  bollatrici,  i  classificatori  e  gli  orologi 

marcatempo occorre rivolgersi alle ditte sopra indicate titolate ad effettuare gli interventi  
manutentivi in quanto:

- Hanno la  conoscenza e  la  professionalità  necessaria  per  effettuare  le 
revisioni e la messa a punto del cespite;

- Dispongono dei pezzi di ricambio;
- La casa produttrice risponde della messa in sicurezza del bene solo se la 

manutenzione viene effettuata direttamente dalla stessa o da personale 
da lei autorizzato, mentre ogni altro intervento esterno potrebbe essere 
considerato come manomissione;

 Per quanto riguarda la manutenzione delle videoattrezzature: 
- le stesse si trovano installate presso sale adibite a conferenze, riunioni 

consiliari, corsi di formazione, etc.;
- Per  la  buona  riuscita  di  eventi  supportati  da  videoattrezzature,  è 

necessario garantirsi interventi di manutenzione, riparazione, verifica  e 
ripristino da richiedersi al bisogno; 

- La ditta Videorent Modena srl, che ha realizzato numerosi videoimpianti 
per il Comune di Carpi è in grado di provvedere in tempi ridottissimi e di  
individuare tempestivamente le problematiche di malfunzionamento (es. 
riprogrammazione del sistema, etc.), ovvero avere la pronta disponibilità 
di componenti e pezzi di ricambio (es. lampade, fusibili, cavetti, etc.).

- La stessa Ditta Videorent Modena srl è presente sul Mercato Elettronico 
di  CONSIP con pacchetti  multiore  a  scalare  al  costo  unitario  di  Euro 
25,00/h + IVA;

- Si  stima  che  il  fabbisogno  annuo  per  la  manutenzione  delle 
videoattrezzature sia di n. 120 ore pari ad un costo di Euro 3.000,00 + 
IVA;

Preso atto che:



 Per  i  servizi  in  oggetto  non  sussistono  convenzioni  CONSIP  od  Intercent-Er  di  cui 
all’Articolo 26, della legge 488/1999;

 Le  attrezzature  sono  state  prevalentemente  acquistate  dalle  case  produttrici  che 
generalmente  effettuano  le  manutenzioni  in  esclusiva  o  tramite  propria  filiale  o 
concessionaria  sul  territorio,  disponendo  inoltre  di  tutti  i  pezzi  di  ricambio,  con  la 
conseguente contrazione dei tempi per il ripristino;

 Sono stati analizzati i contratti tipo delle diverse ditte che hanno offerto il servizio di cui si 
necessita, non eseguibile da altre ditte per le motivazioni sopra esposte;

Richiamato l’articolo 63 del D.Lgs. 50 del 18.4.2016, che ammette il ricorso alla procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara:
“2. (omissis)
b)  quando  i  lavori,  le  forniture  o  i  servizi  possono  essere  forniti  unicamente  da  un  
determinato  operatore  economico  per  una  delle  seguenti  ragioni:  
1) (omissis)
2) la concorrenza è assente per motivi tecnici; 
3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale. 

3. Nel caso di appalti pubblici di forniture, la procedura di cui al presente articolo è, inoltre, 
consentita nei casi seguenti: 
a) (omissis)
b)  nel  caso di  consegne  complementari  effettuate  dal  fornitore  originario  e  destinate  al  
rinnovo parziale di forniture o di impianti o all'ampliamento di forniture o impianti esistenti,  
qualora il cambiamento di fornitore obblighi l'amministrazione aggiudicatrice ad acquistare  
forniture  con  caratteristiche  tecniche  differenti,  il  cui  impiego  o  la  cui  manutenzione  
comporterebbero  incompatibilità  o  difficoltà  tecniche  sproporzionat”

Richiamati inoltre:
 l’articolo 36 del D.Lgs 50/2016 che consente l’affidamento diretto di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000,00 Euro purché adeguatamente motivato;
 il  comma 450 dell’articolo  1 della  L.  296/2006,  così  come modificato dalla  Legge di 

stabilità  2016  del  28.12.2015  n.  208  che  prescrive  l’obbligo  del  ricorso  al  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per l’acquisto di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 1.000,00 Euro;

Ritenuto pertanto  economico  e  strategico  assegnare  la  manutenzione  ed  assistenza 
mediante affidamento diretto per il corrente anno alle seguenti ditte per gli importi indicati 
(salvo diverse specificazioni) ammontanti complessivamente al Euro 5.878,00 + IVA:

IMPORTI IVA ESCLUSA
Ditta Attrezzature  Importo 

imponibile
Note

Fattori Safest srl Bollatrici 460,00 Ditta esclusivista
Solari Udine spa Orologi Marcatempo + ricambi 280,00 Ditta produttrice
Sorge sas Schedari rotanti 2.138,00 Ditta produttrice
Videorent Modena srl Compl. Videoattrezzature 3.000,00 Ricorso ME.PA

TOTALE IMPONIBILE 5.878,00 + IVA



Ritenuto    corretto e concorrenziale  quanto proposto e convenuto;   

Richiamate le seguenti disposizioni di Legge ed altri regolamenti propri in vigore:
a) Articolo 26, della legge 488/1999:
 Comma  3  relativo  alla  facoltà  di  aderire  alle  convenzioni  per  le  pubbliche 

amministrazioni  non  obbligate  a  ciò,  ovvero  l’obbligo  per  le  stesse  amm.ni  di 
utilizzarne i parametri di qualità e di prezzo per l'acquisto di beni comparabili con quelli  
oggetto di convenzionamento.

b) L’ articolo 1 del D.L. 95/2012 “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e 
trasparenza delle procedure”, nei seguenti commi:

- Comma 1 relativo alla nullità dei contratti stipulati in violazione:
 dell’art. 26 comma 3 della Legge 23.12.1999, n. 488;
 degli  obblighi  di  approvvigionarsi  attraverso gli  strumenti  messi  a disposizione da 

CONSIP spa;
-  Comma  3  relativo  alla  possibilità  in  caso  di  indisponibilità  di  convenzioni,  allo 

svolgimento di  autonome procedure di  acquisto per la durata e misura strettamente 
necessaria con contratti sottoposti a condizione risolutiva in caso di disponibilità di detta 
convenzione;

c) Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia",  e successiva normativa inerente la tracciabilità dei 
flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

d) Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull'Ordinamento degli Enti Locali, ed in 
particolare  l'articolo  107,  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di 
gestione, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

e) Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della 
disciplina riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da  parte   della  Pubbliche  Amministrazioni”,  in   particolare   l’art.  23  “Obblighi  di  
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

f) D.Lgs n. 50 del 18.4.2016 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) in particolare 
l’articolo  37  inerente  la  possibilità  di  effettuare  acquisizioni  autonome  per  importi  
inferiori ad Euro 40.000,00;

g) Articolo 1 della Legge 190 del 23.12.2014 relativo alla Scissione dei pagamenti (split  
payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

h) Art. 23 ter della Legge 114 del 11.8.2014 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge  24  giugno 2014,  n.  90  -  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  la 
trasparenza amministrativa  e  per  l'efficienza degli  uffici  giudiziari”  che consente  ai 
Comuni di effettuare acquisizioni autonome per gli importi inferiori a 40.000,00 nei casi 
ivi previsti;

i) La normativa  relativa  alla  fatturazione elettronica  (prevista  nella  Legge Finanziaria 
2008 che ne aveva stabilito la trasmissione attraverso il S.I.D. Sistema di Interscambio 
ed  inizialmente  solo  per  le  Amministrazioni  dello  Stato)  e  successivo  Decreto 
Ministeriale 55/2013 ed articolo 25 del D.L. 66/2014 che prevede l’estensione della 
fattura elettronica verso tutte le P.A. dal 31.3.2015;

j) Il Regolamento di Contabilità del Comune di Carpi approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 114 del 12.5.2005 e ss.mm.ii.;



Accertato che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'articolo 183, comma 8, del D. Lgs 267/2000, così 
modificato dall’articolo 74 del D.Lgs n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs 126/2014;

Richiamati i seguenti atti di bilancio:
 la Delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 31.01.2017, ad oggetto: “Approvazione della 

nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2017”;
 la  Delibera del  Consiglio  Comunale n.  17 del  31.01.2017,  dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e del  
piano poliennale degli investimenti”;

 la Delibera di  Giunta Comunale n. 23 del 7 febbraio 2017 dichiarata immediatamente 
avente per oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-2019”; 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa che qui si intendono integralmente 
trascritte:

1. di provvedere ai servizi di assistenza, manutenzione, etc. di cui trattasi per l’anno 
2017 per le seguenti attrezzature presso le ditte a fianco indicate:

Ditta Attrezzature  Importo
imponibile

Note

Fattori Safest srl Bollatrici 460,00 Ditta esclusivista
Solari Udine spa Orologi Marcatempo + ricambi 280,00 Ditta produttrice
Sorge sas Schedari rotanti 2.138,00 Ditta produttrice
Videorent Modena srl Compl. Videoattrezzature 3.000,00 Ricorso ME.PA

TOTALE IMPONIBILE 5.878,00 + IVA

2. Di  impegnare  con  il  presente  atto  la  spesa  di  Euro  Euro   7.171,16 alla  voce 
660.00.18 “Manutenzione attrezzature, macchine e mobili  ufficio Servizi Generali” i 
seguenti importi:

Ditta Attrezzature  Importo
Imponib.

Totale 
Impegno

CIG

Fattori Safest srl Bollatrici 460,00 561,20 Z031E49E76
Solari Udine spa Orologi Marcatempo + ric. 280,00 341,60 Z551E49EFE
Sorge sas Schedari rotanti 2.138,00 2.608,36 Z481E49F69
Videorent Modena srl Compl. Videoattrezzature 3.000,00 3.660,00 Z3B1E49FD4

TOTALE 5.878,00 7.171,16



3. di dare atto che:
 I contratti di fornitura con le ditte  Fattori Safest, Sorge, Solari Udine verranno formalizzati  

mediante scambio di corrispondenza commerciale e saranno corredati dei relativi  “contratti tipo” che ne 
stabiliscono le condizioni contrattuali;

 Il  contratto  con  la  Ditta  Videorent  Modena  sarà  formalizzato  mediante  emissione 
dell’ordinitivo  sul  Mercato  Elettronico  di  Acquistinretepa.  e  sarà  normato  da  quanto 
previsto nel Bando ME.PA “Servizi per eventi e per la Comunicazione”;

 I rispettivi uffici deputati alla gestione delle spese di assistenza e manutenzione, saranno 
responsabili sia delle  informazioni  rilasciate ai  fornitori  relativamente  ai  conti  dedicati, 
che dell’indicazione dei Codici  Identificativi  di  Gara (CIG) sopra indicati   che saranno 
tenuti a riportare  sui   documenti  di  spesa in  fase  di liquidazione:

di ottemperare:
 Nella  gestione dei  contratti  derivanti  di  cui  al  presente  atto,  a  quanto prescritto  dalla 

normativa vigente in particolare:
1. Dall’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010 (Documento Unico di Regolarità Contributiva);
2. Dall’articolo  3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 N° 187 e 

Legge 217 del 17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari, CIG);
 All’obbligo imposto dal  D. Lgs. N. 33/2013  e ss.mm.ii. disponendo la pubblicazione dei  

dati  di  cui  al  presente  atto,  sul  sito  internet  dell’Ente  -  Sezione  Amministrazione 
Trasparente (Bandi di gara e contratti – Atti relativi a procedure per l’affidamento di appalti  
pubblici – Esito di gara) in ossequio ai seguenti articoli, così come specificato nella ceck 
list di controllo sugli obblighi di pubblicazione allegata al presente atto:
- Articolo  23  –  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  provvedimenti  amministrativi” 

(Determina di affidamento e relativi allegati);
- Art. 37 c. 1 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture” 
 A quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 in termini di  Scissione dei  

pagamenti  (split  payment) con  versamento  della  quota  IVA secondo  le  modalità  ivi 
previste;

di dare atto che: 
 Gli  affidamenti  diretti  per  servizi  di  assistenza,  manutenzione,  di  cui  al  presente  atto 

ammontanti ad  Euro    5.878,00 + IVA sono stati effettuati nel seguente modo:
- Euro 3.000,00 + IVA (Videorent srl) mediante ordine diretto su ME.PA.;
- Euro 740,00 + IVA (Solari Udine, Fattori Safest), per singoli importi inferiori ad Euro 

1.000,00 in virtù del comma 450 dell’articolo 1 della L. 296/2006 e s.m.i.,  (obbligo 
ricorso ME.PA solo per valori pari o superiori ad Euro 1.000,00);

- Euro 2.138,00 +  IVA (Sorge)  per  valori  classificabili   “sotto  la  soglia  comunitaria”  
mediante affidamento le cui modalità di procedura e motivazioni sono riportate, oltre 
che nella premessa del presente atto,  nella dichiarazione sostitutiva del Dirigente del 
Settore S2 di cui all’allegato n. 2) “Dichiarazione Sostitutiva”;

 Il  presente  provvedimento  è  impugnabile,  nei  termini  di  legge,  avanti  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale con sede in Bologna;

 Il Responsabile di Procedimento  è la posizione organizzativa del  Servizio Provveditorato 
Gloria Gibertoni.





SETTORE: S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento dei servizi di manutenzione ed assistenza su attrezzature diverse in dotazione al Comune di Carpi 
per l'anno 2017 ed assunzione impegno di spesa

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 561.2 00660.00.18

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1002

Descrizione Assistenza e manutenzione Bollatrici anno 2017

Codice Creditore

CIG Z031E49E76 CUP

Centro di costo Servizi generali Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 341.6 00660.00.18

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1003

Descrizione Assistenza e manutenzione orologi marcatempo anno 2017 

Codice Creditore

CIG Z551E49EFE CUP

Centro di costo Servizi generali Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2017 2608.36 00660.00.18

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1004

Descrizione Assistenza e manutenzione schedari rotanti anagrafe anno 2017 

Codice Creditore

CIG Z481E49F69 CUP

Centro di costo Servizi generali Natura di spesa

Note



N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2017 3660 00660.00.18

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1005

Descrizione Assistenza e manutenzione videoattrezzature anno 2017 

Codice Creditore

CIG Z3B1E49FD4 CUP

Centro di costo Servizi generali Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  329  DEL 28/04/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 28/04/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento dei servizi 
di manutenzione ed assistenza su attrezzature diverse in dotazione al Comune di Carpi per l'anno 
2017 ed assunzione impegno di spesa ”,  n° 32 del registro di Settore in data  21/04/2017

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


